

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at meddele den danske regering, at Grønlands territoriale forbehold for Parisaftalen skal ophæves og meddeles De Forenede Nationers Klimakonvention, UNFCCC.

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø Kalistat Lund)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø)

1.behandling

Der er ikke længere tvivl om, at klimaforandringer er menneskeskabte. Vi mærker allerede konsekvenserne. Havisen ved Uummannaq var i starten marts brudt op, og det var usikkert om Avannaata Qimussersua kunne afholdes i Uummannaq i år. GEUS har påvist, at den tørende permafrost er årsag til fjeldskred og medfølgende flodbølger. Der opleves store vejrudsving i store dele af landet. Isen smelter, vintrene bliver kortere og vejret er mere ustadigt.

Disse eksempler er taget fra den grønlandske presse og er alle historier, som er bragt inden for en enkelt måned i år. Eksemplerne viser, hvordan klimaforandringer påvirker vores hverdag, vores erhvervsliv, vores kultur og vores sikkerhed. Udfordringerne bliver større, som temperaturen stiger. Der er akut behov for handling.

Vi har alle et ansvar for at handle. Menneskeheden står overfor et globalt problem, som skal løses gennem globalt samarbejde og national handling.

Naalakkersuisut vil tage ansvar og handle ved at tilslutte sig Parisaftalen.

Grønland skal ikke længere stå udenfor, når verdens ledere diskuterer klimaforandringer i Arktis. Når der tales om, hvor meget varmere Arktis allerede er blevet og hvor meget temperaturen vil fortsætte med at stige, hvis ikke der handles nu.

Vi har den smukkeste natur. Og naturen rummer vores løsninger af klimakrisen. Ved at benytte naturens kræfter kan vi bremse klimaforandringerne, og sikre os, at vores børn får mulighed for at leve gode liv i samspil med naturen. Vi er velsignet med store vandkraftpotentialer, som kan hjælpe os i den grønne omstilling. Naturen hjælper os. Siden 1990'erne har vi bygget vandkraftværker, som reducerer udledningen af drivhusgasser i landet. Vi er ved at bygge flere, og vi har konkurrenceudsat store vandkraftpotentialer ved Maniitsoq. Samtidig skaber den hastige teknologiske udvikling hele tiden nye muligheder for, at vi kan reducere vores belastning af kloden. Verden bevæger sig i en grøn retning, og Grønland skal bevæge sig med.

Det står i koalitionsaftalen, at der skal udarbejdes en konsekvensanalyse af Parisaftalen for samfundet. Analysen er nu færdig, og den viser, at vi har gode muligheder for at tiltræde, og for at bidrage til den globale grønne omstilling.

Tiltrædelse til Parisaftalen vil ikke mindske vores muligheder for udvikling, men vil give os nye muligheder for vækst og udvikling. Den usikkerhed, der tidligere har været, er væk. Nu kender vi konsekvenserne, nu tør vi godt forpligte os til handling.

Det er på tide, at vi deltager og at vi bidrager. Nakuusas Børneråd er kommet med opråb om at handle. Lad os lytte til børnene og vise dem, at vi værner om deres fremtid. Selvom vi kun er få mennesker i Grønland, har vi en enestående mulighed for at bidrage til en grønnere fremtid for kloden.

Med disse ord overlader jeg på vegne af Naalakkersuisut beslutningsforslaget til behandling i Inatsisartut.